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Введение

Актуальность и степень разработанности темы.Диссертация посвящена
экспериментальному и численному исследованиям особенностей тепловой кон-
векции от локализованного источника тепла. Находясь на пересечении механики
и теплофизики, это явление наблюдается в бесчисленном множестве природных
ситуаций, к которым можно причислить некоторые астрофизические, геологиче-
ские и атмосферные процессы. В технической области, конвекция повсеместно
используется для интенсификации тепло- и массообмена, и, ввиду распространен-
ности и высокого прикладного значения, изучается на протяжении десятилетий.
Несмотря на глубокую проработанность и широту охвата решенных задач, до сих
пор существует ряд областей, получивших недостаточное освещение в специали-
зированной литературе. Наиболее изученными остаются проблемы устойчивости
течений в замкнутых полостях, в то время как динамические процессы фор-
мирования и последующего развития конвективного течения часто остаются за
рамками рассматриваемых вопросов. Так, на сегодняшний день, крайне мало
известно о влиянии размеров и формы компактного нагревателя на структуру
теплового пограничного слоя и, как следствие, на процесс организации кон-
вективного течения. Доступна ограниченная информация о влиянии граничных
условий на скорость роста теплового плюма. Остается не изученной устойчивость
гидродинамических структур, сопровождающих конвекцию от локализованного
источника тепла в узких слоях. И, наконец, ввиду быстрого развития измеритель-
ной техники, обсуждению подлежат перспективы использования конвективных
акселерометров, а также способы повышения их чувствительности и оценка
пределов применимости. Решению этих, и некоторых других, задач посвящена
представленная диссертационная работа.

Цели и задачи исследования. Цель диссертационной работы заключается
в экспериментальном и численном исследовании процессов тепломассопереноса,
протекающих в результате воздействия на сплошную среду локализованных ис-
точников тепла. Основное внимание уделено процессам развития и устойчивости
сопутствующего конвективного течения, а также возможности его применения в
технических устройствах.

Для достижения цели были поставлены следующие задачи:
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1. Экспериментально изучить и численно смоделировать процессы форми-
рования конвективного течения над нагревателями различной формы:
круглой, квадратной, правильного треугольника или пятиугольника.

2. Экспериментально и численно проанализировать влияние твердых сте-
нок на скорость роста теплового плюма, возникающего над локализован-
ным источником тепла в узких вертикальных слоях.

3. Экспериментально и численно изучить влияние интенсивности подо-
грева, толщины рабочего слоя, теплопроводности боковых стенок на
характер конвективных структур, установившегося над компактным на-
гревателем в прямоугольной полости.

4. Проанализировать возможность использования узких слоев в качестве
измерительных полостей конвективных акселерометров. Провести оцен-
ку чувствительности таких приборов и охарактеризовать свойств лабора-
торного образца конвективного датчика.

Научная новизна:
1. Для нагревателей круглой, треугольной, квадратной и пятиугольной

форм обнаружено существование нескольких способов формирования
течения и соответствующего поля температуры, сменяющих друг-друга
в зависимости от интенсивности нагрева, теплофизических параметров
рабочей среды и размеров нагревателя.

2. Проведено исследование процесса развития теплового плюма в узком
вертикальном слое. Рассмотрена роль граничных условий. Показано, что
уменьшение толщины рабочего слоя жидкости приводит к уменьшению
скорости роста конвективного факела. Получена формула для скорости
роста теплового плюма в условиях постоянной температуры нагревате-
ля.

3. Получена карта возможных стационарных конвективных режимов в уз-
ком вертикальном слое при локализованном нагреве снизу в диапазоне
чисел Рэлея Ra = 10÷ 107.

4. Экспериментально изучена чувствительность конвективного акселеро-
метра на основе узкого слоя жидкости с компактным источником тепла.

Теоретическая и практическая значимость. Понимание способов орга-
низации течения над нагревателями в форме многоугольников, кроме фундамен-
тального интереса, может оказаться полезным при проектировании компактных
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электронных устройств с пассивным охлаждением. Результаты рассмотренно-
го частного случая развития теплового плюма в узких слоях будут интересны
специалистам в областях исторической и прикладной геологии. Результаты вери-
фицируют ранее полученные значения и наглядно показывают общность явлений
развития течений в тонких и бесконечных слоях, а также предполагают суще-
ствование непрерывного гладкого перехода от одних к другим. Исследования
установившегося течения и его устойчивости решают прикладную задачу оп-
тимизации рабочих параметров некоторых тепловых устройств, в частности,
конвективных акселерометров. Созданный в рамках выполнения работы лабора-
торный образец конвективного акселерометра может быть использован в качестве
угломера или сейсмологического датчика низкочастотных ускорений.

Mетодология и методы исследования. При выполнении диссертационной
работы использовались современные апробированные методы эксперименталь-
ного исследования конвекции. Потоки визуализировались светорассеивающими
частицами и флуоресцентными красителями. Пространственные распределения
температуры, на доступных для наблюдения плоскостях, регистрировались теп-
ловизором. В объеме жидкости температура измерялась термопарами.

Экспериментальные результаты дополнялись и расширялись результата-
ми численных расчетов. Моделирование конвективных течений проводились
с использованием современных пакетов ANSYS Fluent, ANSYS CSX, Comsol
Multiphysics.

Основные положения, выносимые на защиту:
1. Существуют, по крайней мере, два сценария возникновения конвектив-

ного течения вблизи локализованных источников тепла. Смена сценари-
ев происходит по преодолении порогового значения числа Рэлея RaNc =

(8.6 ± 0.2) · 102, справедливого для всех нагревателей правильной мно-
гоугольной формы.

2. Скорость развития теплового плюма в узком вертикальном слое жид-
кости ниже, по сравнению с неограниченным случаем. Кроме того,
скорость роста развитого плюма растет с увеличением размеров источ-
ника тепла и не зависит от тепловых условий на боковых границах.

3. В условиях локализованного подогрева узкого вертикального слоя жид-
кости существуют зеркально-симметричный и асимметричный стацио-
нарные режимы течения. Режимы сменяют друг друга при превышении
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критического значения параметра Рэлея, которое уменьшается по мере
увеличения толщины и высоты слоя жидкости.

4. Узкие вертикальные слои жидкости возможно применять в качестве
измерительных компонентов конвективных низкочастотных датчиков
сильных ускорений или угломеров. Точность таких приборов увеличи-
вается одновременно с миниатюризацией гидродинамической системы.

Достоверность результатов обеспечивается продуманными методиками,
высокой воспроизводимостью и низкими значениями случайных ошибок. Боль-
шинство лабораторных измерений подкреплены данными численных экспери-
ментов, и наоборот. Полученные результаты хорошо согласуются с известными
результатами других работ и вписываются в общепризнанную научную парадиг-
му.

Апробация работы. Основные результаты работы докладывались на два-
дцати двух региональных, всероссийских и международных конференциях и
семинарах, среди которых: «Зимняя школа по механике сплошных сред» (2011 г.,
2013 г., 2015 г., 2017 г., Пермь), «Нелинейные задачи теории гидродинамической
устойчивости и турбулентность» (2012 г., 2014 г., 2016 г., Звенигород), «Пермские
гидродинамические научные чтения» (2014 г., 2017 г., Пермь), Всероссийская
конференция молодых ученых «Неравновесные процессы в сплошных средах»
(2012 г., Пермь), Международная конференция молодых ученых «Актуальные во-
просы теплофизики и физической гидрогазодинамики» (2012 г., Новосибирск),
«Актуальные задачи механики сплошных сред» (2014 г., Пермь), Всероссий-
ская школа-конференция молодых ученых «Математическое моделирование в
естественных науках» (2014 г., Пермь), «Всероссийская конференция молодых
ученых-механиков» (2017 г., Сочи), «Пермский городской гидродинамический се-
минар» (2014 г., 2016 г., 2017 г., Пермь).

Личный вклад. Автор самостоятельно разрабатывал и апробировал ла-
бораторные установки и соответствующие математические модели. Выполнял
численные расчеты и проводил эксперименты. Самостоятельно подготовил к
печати шесть из восьми статей, включенных в диссертационную работу. В на-
писании еще двух принимал активное участие. Выступал с докладами по теме
диссертации на научных конференциях и семинарах различного уровня. Основ-
ные результаты получены, обработаны и интерпретированы автором лично.
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Публикации. По теме диссертации опубликовано 27 работ. Из них 8 ста-
тей, 6 из которых изданы в журналах, рекомендованных ВАК и Web Of Science.
Остальные 19 –– в тезисах докладов.

Объем и структура работы. Диссертация состоит из введения, пяти глав,
заключения и приложения. Полный объём диссертации составляет 150 страниц,
включая 74 рисунка и 6 таблиц. Список литературы содержит 172 наименования.
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Глава 1. Обзор литературы

Диссертационная работа посвящена изучению проблем тепломассообмена
в условиях локализованного нагрева. Подобные условия встречаются повсемест-
но, как в технической сфере, так и в природных условиях.

1.1 Конвективные течения в геологии

Хорошим примером может послужить широко известная гипотеза о дрей-
фе континентов. Появившаяся на свет благодаря блестящей догадке немецкого
географа Альфреда Вегенера еще в 1912 году, идея о движении литосферных
плит изначально была отвергнута научным сообществом. Причина скептицизма
заключалась в отсутствии объяснения механизма, способного перемещать столь
крупные геологические объекты.

Признание пришло одновременно с объяснением. К началу 1960-х годов
развитие технологий позволили составить карту рельефа дна Мирового океана.
Карта показала, что в центре океанов расположены срединно-океанические хреб-
ты. Эти данные позволили Р. Дитцу и Г. Хессу в 1962—1963 годах выдвинуть
гипотезу спрединга [1––3]. Согласно этой гипотезе, в мантии организовано кон-
вективное течение, имеющее скорость около 1 см/год. Восходящие конвективные
потоки выносят под срединно-океаническими хребтами мантийный материал, ко-
торый обновляет океаническое дно в осевой части хребта каждые 300—400 лет.
Континенты, будучи пассивно «впаяны» в литосферные плиты, не плывут по оке-
анической коре, а перемещаются по мантии.

Сейчас уже нет сомнений, что горизонтальное движение литосферных плит
происходит за счёт мантийных термогравитационных течений [4]. Источником
энергии для этих течений служит разность температуры центральных областей
Земли, которые имеют очень высокую температуру (по некоторым оценкам, тем-
пература ядра составляет порядка 5000°С), и температуры на её поверхности.
Нагретые в центральных зонах Земли породы расширяются. Плотность их умень-
шается и они всплывают, уступая место опускающимся более холодным, и потому
более тяжёлым, массам, уже отдавшим часть тепла земной коре. Возникающие
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течения замыкаются сами на себя и образуют устойчивые конвективные ячей-
ки [5––7]. При этом вблизи поверхности движение мантийной среды происходит
практически параллельно плоскости земной коры. Именно оно увлекает плиты в
горизонтальном направлении за счёт огромной вязкости мантийного вещества.

Помимо основного подъемно-опускного течения в геологических объектах
наблюдаются и более сложные гидродинамические структуры – мантийные плю-
мы [8; 9]. Мантийный плюм (англ. mantle plume) — горячий поток, двигающийся
от основания мантии у ядра Земли независимо от крупномасштабных окружаю-
щих конвективных течений. На поверхности плюмы проявляют себя, например,
в виде траппов [10], внутриконтинентальных рифтов [11], горячих точек типа Га-
вайской [12] или биосферного заповедника Йеллоустоун [13].

1.2 Тепловые плюмы и их классификация

Окончательно термин ”плюм”вошел в гидродинамику благодаря австралий-
скому геофизику Джеймсу Стюарту Тернеру. В своей работе 1969 года [14] он
предложил разделять конвективные течения от компактного нагревателя на три
класса (рисунок 1.1).

Рисунок 1.1 –– Три класса течений от компактного источника тепла: (а) плюм,
(б) термик, (в) развивающийся плюм. Рисунки взяты из работы [14].

Первый класс (рис. 1.1 а), непосредственно плюмы (англ. plumes), это раз-
витые течения, которые происходят в условиях постоянного действия источника
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тепла. В этом случае образуется обособленная конвективная струя снаружи кото-
рой скорость потока резко уменьшается. Примером такого течения может служить
дым поднимающийся из заводских труб (рис. 1.2 а) или пламя свечи, поддержи-
ваемое постоянной химической реакцией.

Второй класс течений (рис. 1.1 б) – термики (англ. thermals), представляет
собой всплывающие локализованные области нагретой сплошной среды, образо-
вавшиеся в результате кратковременного воздействия источника тепла. Подобные
структуры часто наблюдаются в метеорологии. Например, термики образуются
вблизи подножья гор (рис. 1.2 б), основание которых освещено солнечным светом,
а вершина покрыта облаками. В результате неравномерного прогрева, некоторая
часть воздушной массы поднимается вверх создавая течение в виде тора.

Согласно Тернеру, третьим классом течений (рис. 1.1 в) являются разви-
вающиеся плюмы (англ. starting plumes). В этом случае поток представляется
растущей конвективной струей конечного размера, увенчанной расширяющейся
тепловой шапкой. По форме образовавшаяся структура сильно напоминает гриб.
В качестве иллюстрации такого течения подходят взрыв атомной бомбы (рис. 1.2
в) или мантийные плюмы. По своей сути, такой вид течения является переходным.
Поэтому здесь и далее в тексте диссертации, если нет специального уточнения,
под обобщенным термином ”плюм”будет подразумеваться класс развивающих-
ся плюмов.

Рисунок 1.2 –– Примеры течений для каждого из трех классов Тернера: (а)
плюм, (б) термик, (в) развивающийся плюм.
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Стоит отметить, что в отечественной академической культуре, до недавних
пор, термин ”плюм”редко употреблялся вне проблем геофизики. Многим специ-
алистам в области механики более привычным покажется термин ”тепловой а в
ряде случаев ”конвективный ”факел”. Тем не менее, исходя из устоявшейся обла-
сти применения [15], термин ”конвективный факел-[16; 17] ближе всего соответ-
ствует Тернеровскому первому классу – развитому плюму. Развивающийся плюм
в русскоязычной специальной литературе может называться как ”конвективным
факелом”или ”конвективной струей-[18; 19], так и ”термиком-[20], в зависимости
от предпочтений автора. В последние годы, российские исследователи все ча-
ще используют принятую международным сообществом терминологию [21––23],
что, скорее всего, связано с возросшей необходимостью публикации за рубежом.

Помимо классификации, предложенной Тернером, существуют и другие
способы разделить течения от локализованных источников на группы со схожими
признаками. Очевидным образом, например, отличаются ламинарные и турбу-
лентные плюмы [24––26].

Кроме того, плюмы принято различать по форме нагревателя на плос-
кие [27; 28] и осесимметричные [29––31]. Плоские возникают в результате дей-
ствия протяженного источника тепла. Соответствующее течение представляет
собой конвективные валы, вытянутые вдоль нагревателя. Теоретическое описа-
ние плоских плюмов проводится в двумерном приближении, откуда и появилось
название.

Осесимметричные создаются точечными, или, в более общем случае, ком-
пактными нагревателями. Возникающее в результате течение имеет форму тора.
Для изучения такого рода явлений используются полярные координаты. В ла-
минарном устойчивом случае, от азимутальной компоненты ничего не зависит.
Однако в задачах, связанных с динамическими процессами развития тепло-
вой струи, как правило, используется трехмерное пространство. Связано это
с тем, что при определенных условиях, например в ходе развития некоторой
неустойчивости, центральный ствол течения, внутри которого происходит наи-
более интенсивный перенос тепла, способен потерять вертикальную симметрию,
наклониться, или даже начать колебаться [32]. Описание таких процессов в осе-
симметричной постановке приводит к некорректным результатам.

Еще один способ классификации был предложен в 2004 году в статье Хир
Маджамдер [33]. Она предложила разделить формы развития теплового плюма
на четыре режима. Основанием для разбиения на классы послужили возможные
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комбинации соотношения пограничных слоев. Так, исходя из известных резуль-
татов, развитие и теплового δT и вязкого δV пограничных слоев происходит по
степенному закону:

δT ∼ sa, δV ∼ sb. (1.1)

В уравнении 1.1 s – это координата на оси плюма, а значения степеней a и
b зависят от рассматриваемого режима и отличаются у разных комбинаций чисел
Рэлея Ra и Прандтля Pr.

Рисунок 1.3 –– Четыре режима развития теплового плюма в зависимости от
соотношения толщин теплового и вязкого пограничных слоев. (а) Вязкий

теплопроводный режим (a > 1/4 и b > 1/4). (б) Вязкий нетеплопроводный
режим (a < 1/4 и b > 1/4). (в) Невязкий теплопроводный режим (a > 1/4 и

b < 1/4). (г) Невязкий нетеплопроводный режим (a < 1/4 и b < 1/4).
Иллюстрация из книги [34].

Режим, для которого a > 1/4 и b > 1/4, характеризуется толстыми теп-
ловым и вязким пограничными слоями. Поэтому он получил название вязкого
теплопроводного режима (рис. 1.3 a). В эксперименте такой плюм можно увидеть
слабо нагрев небольшим источником тепла, например, трансформаторное масло

[…]

делирования на рисунке 5.12.
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Рисунок 5.11 –– Эволюция течения с увеличением угла наклона плоскости
широких граней. Треки частиц и соответствующие им поля температуры.

При перепаде температур между нагревателем и холодильником в 100 К
(Ra = 107) полученная зависимость имеет максимум при величине угла – π/4, ко-
торый несколько сглаживается при понижении мощности нагревателя. Появление
максимума связано со ”сносом”растущего теплого факела в сторону от нагре-
вателя, в результате чего оба спая дифференциальной термопары оказываются
на одном конвективном валу и разница температур между ними уменьшается.
Начальный участок возрастания функции, с некоторыми допущениями, можно
считать линейным.

Как и предсказывалось в расчетах, прибор имеет большую чувствитель-
ность при большей мощности нагрева. Так, при разнице температур в 100 К,
прибор позволяет различить два близких угла, отличающиеся на 0.44°, а при
перепаде 30 K чувствительность прибора – 0.54°, что хорошо согласуется с про-
веденными оценками из формулы 5.6.
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Рисунок 5.12 –– Сравнение рассчитанных и экспериментальных сигналов
термопар в зависимости от угла наклона при разных мощностях нагрева.

5.3.3 Измерение центробежных сил

В качестве постоянного внешнего инерционного воздействия, влияющего
на систему, рассматривается центробежное ускорение. Для его исследования ис-
пользуется экспериментальная установка, изображенная на рис. 5.13.

Рисунок 5.13 –– Схематичное изображение центрифуги, использованной для
исследования влияния центробежных ускорений.
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На четырех ножках размещалась рама с электрическим двигателем, на оси
которого была закреплена штанга длиной 2.5 м. На расстоянии b = 0.5 м от
оси вращения на штанге устанавливалась корзина для оборудования, а на про-
тивоположной стороне – противовес. Такая конструкция позволяет совершать
вращательные движения в горизонтальной плоскости с угловой скоростью ω =

0.4 ÷ 2.5 рад/с при изменении напряжения питания двигателя. Разброс угловой
скорости относительно среднего значения в экспериментах не превышал 4%. На
элемент жидкости в рабочей камере действует постоянная центробежная сила с
ускорением gx = bω2, значение которого считается приблизительно одинаковым
для всей полости, так как плечо установки намного превосходит размер измери-
тельной ячейки b ≫ l. Таким образом, меняя угловую скорость, можно плавно
регулировать величину инерционного воздействия.

В проведенных экспериментах изучалось действие центробежных сил на
конвективные течения в ячейке Хеле – Шоу при точечном постоянном подо-
греве. В качестве рабочей жидкости используется гептан. Приведение системы
во вращение нарушает симметрию полей скорости и температуры, так как за
счет действия центробежной силы теплый конвективный факел наклоняется в
плоскости широких граней в сторону оси вращения. На рис. 5.14 представлены
экспериментальные термограммы сигнальных термопар при изменении угловой
скорости вращения.

Рисунок 5.14 –– Фрагмент термограммы. Изменение сигнала измерительных
термопар связано с постепенным увеличением центробежного воздействия.

Цифрами обозначены показания трех термопар. Цветами – участки с различной
угловой скоростью.
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На рисунке показан отклик двух сигнальных термопар (обозначены 2 и 3)
и термопары “нагреватель – холодильник” (обозначена 1). Четырем горизонталь-
ным участкам термограммы соответствуют различные значения частот. Как и в
случае наклона кюветы, разница температур между спаями сигнальных термо-
пар с ростом угловой скорости сначала увеличивается (рис. 5.14, участки a и b), а
после достижения определенного значения ω начинает уменьшаться (рис. 5.14,
участок c).

Таким образом, зависимость средней разницы температур между спаями
сигнальных термопар от угловой скорости вращения аналогична результатам,
полученным при наличии угла наклона. Эксперимент выявил существование
верхнего предела чувствительности прибора к внешнему инерционному уско-
рению (d). Для гептана, в данной геометрии задачи он составил 3 м/c2, что
соответствует угловой скорости вращения 2.5 рад/с. При достижении критическо-
го значения частоты течение становится нерегулярным.

Наличие небольшого наклона плоскости вращения к горизонту приводит к
прецессии результирующего вектора ускорений в лабораторной системе отсчета,
что создает колебания конвективного факела вблизи среднего значения. Поэтому
амплитуда сигнала имеет вид периодической функции, период которой совпадает
с периодом вращения (рис. 5.15).

Рисунок 5.15 –– Колебания сигнала, вызванные небольшим отклонением
плоскости вращения от горизонта.

Для удобства сравнения с предыдущими результатами целесообразно при-
вести значение центробежного ускорения к аналогичному значению угла накло-
на α:

α = arctan
(
bω2

g

)
. (5.9)
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До определенного значения угловой скорости (ω = 0.54 рад/с), или соот-
ветствующего ей ускорения (gx = 0.15м/c2), амплитуда сигнала возрастает вместе
с ростом центробежной силы. Дальнейший увеличение ω приводит к умень-
шению амплитуды колебаний сигнала. Инертная гидродинамическая система не
успевает отреагировать на внешнее возмущение.

Рисунок 5.16 демонстрирует влияние угловой скорости вращения, выражен-
ной через угол наклона из уравнения 5.9, на среднюю разницу температур между
спаями сигнальной термопары, расположенной вблизи нагревателя.

Рисунок 5.16 –– Влияние центробежных сил на сигнал термопары при
постоянном нагреве. Для сравнение с предыдущими результатами, значения

силы выражены через угол наклона кюветы.

Полученная зависимость на рисунке 5.12 качественно повторяет результа-
ты для наклона кюветы. Таким образом, по значению сигнала можно судить о
внешнем инерционном воздействии.

С целью повышения чувствительности датчика к непродолжительным по
времени воздействиям (толчкам, ударам, небольшим смещениям) изучалась воз-
можность использования пульсационного режима подогрева. В этом случае для
создания внешнего воздействия использовали ту же вращательную установку, что
и при постоянном нагреве. Рабочей жидкостью оставался гептан. Выдерживались
те же условия вращения кюветы. Пульсационный нагрев проводили с использо-
ванием блока питания и управления “Термодат-49СД1”. Напряжение подавалось
по позиционному закону. В ходе эксперимента изучались зависимости амплиту-
ды сигнала и среднего значения разницы температур между спаями сигнальной
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термопары от угловой скорости вращения. Результаты измерений и их сравнение
с теоретическим оценками показаны на рисунке 5.17

Рисунок 5.17 –– Зависимость амплитуды сигнала и среднего значения разницы
температур между спаями горизонтальной термопары от угловой скорости

вращения. Голубым отмечены экспериментальные точки. Красным – результаты
численного моделирования из работы [17].

Эксперименты проводились при следующих параметрах: значения ниж-
ней уставки – 2.6 K, верхней уставки – 3 K, времени полупериода 10 с. На
полученных кривых наблюдается максимум амплитуды сигнала и разницы тем-
ператур, регистрируемой сигнальными термопарами. Наличие точек экстремума
объясняется параметрическим воздействием изменяющегося наклона плоскости
вращения, что подтверждается численным экспериментом [17; 159]. При дости-
жении определенного значения угловой скорости (ω = 1 рад/с, что на рисунке
соответствует значению отношения ускорений gx/g = 0.05) резко увеличива-
ется средняя амплитуда сигнала и значение среднего перепада температур на
сигнальных термопарах. Такое поведение является следствием “опрокидывания”
конвективного факела, связанного с параметрическим воздействием небольшого
наклона плоскости вращения, так как возникают колебания вблизи среднего от-
клонения относительно оси вращения.
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5.4 Выводы по пятой главе

Проведены оценки применимости узких слоев локально подогреваемой
жидкости для измерения ускорений. Рассмотрено влияние угла наклона и внеш-
него инерционного воздействия на структуру соответствующего конвективного
течения. Определено оптимальное место расположения термочувствительный
элементов для эффективного измерения сопутствующих температурных иска-
жений. Показана принципиальная возможность измерений ускорений вплоть до
10−2g на распространенном оборудовании.

Изготовлен лабораторный образец конвективного акселерометра. Рассмот-
рена возможность применения конструкции в качестве угломера в диапазоне
малых углов. Исследовано поведение конвективной системы при постоянном и
пульсационном подогреве в поле центробежных сил. Продемонстрировано соот-
ветствие экспериментальных данных исследования течения в ячейке Хеле – Шоу
при наклоне кюветы с результатами, полученными при её вращении с постоянным
нагревом. По комплексу выявленных в ходе испытаний характеристик, изготов-
ленный прибор может быть использован в качестве датчика сильных ускорений.
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Заключение

Итоги выполненного исследования:
1. Продемонстрировано, что возникновение конвективного течения над на-

гревателями круглой, квадратной, треугольной и пятиугольной форм
может протекать с образованием одиночного или раздвоенного тепло-
вого плюма. Значение критического числа Рэлея, разграничивающего
области реализации этих режимов, заключено в интервале RaNc =

(8.6± 0.2)·102 и остается постоянным для всех нагревателей правильной
многоугольной формы.

2. Показано, что процесс эволюции теплового плюма в узком вертикаль-
ном слое качественно совпадает с осесимметричным случаем, однако
протекает значительно медленнее. Сравнение результатов эксперимента
с численным расчетом позволило выявить зависимость скорости роста
теплового плюма от геометрии задачи и условий подогрева. Получена
формула для скорости роста теплового плюма в случае постоянной тем-
пературы нагревателя.

3. Обнаружено, что, в условиях локализованного подогрева снизу узко-
го вертикального слоя жидкости, рост числа Рэлея приводит к смене
зеркально-симметричного режима течения асимметричным. Показано,
что с увеличением толщины рабочего слоя или аспектного соотношения
сторон, критическое число Рэлея, разделяющее области существования
режимов, уменьшается. Результаты расчетов согласуются с данными на-
турного эксперимента.

4. Проанализирована возможность использования узких вертикальных сло-
ев в качестве рабочего элемента конвективных акселерометров. Проведе-
ны оценки чувствительности потенциального прибора. Изучено влияние
угла наклона кюветы, а также внешнего инерционного воздействия на
поля температуры и скорости в локально подогреваемой ячейке Хеле-
Шоу. Исследованные системы могут быть пригодны для измерения
низкочастотных сильных ускорений.

Перспективы дальнейшей разработки темы.
В дальнейшем работа может быть продолжена в нескольких направлени-

ях. Так, наиболее перспективными для разработки автору диссертации кажутся
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вопросы начального этапа организации конвективных течений над локализован-
ными источниками тепла. В описанных экспериментах исследовалась разделение
одиночного плюма на две тепловые струи. Как показали тестовые эксперименты,
увеличивая размер нагревателя можно разделить плюм и на три, и даже на четыре
части. Эти переходы до сих пор остаются неизученными.

Работа по изучению скорости роста теплового плюма в замкнутой полости
может быть продолжена в направлении расширения области применимости и до-
полнения модели Бэтчелора. Кроме влияния стратификации физико-химических
параметров жидкости, не рассмотренными остаются вопросы о развитии плюма
в условиях переменных ускорений.

В качестве возможного продолжения исследований установившегося кон-
вективного течения, автор рассматривает влияние расположения компактного
нагревателя на интегральные тепловые характеристики. Кроме того, можно изу-
чить более сложные геометрии.

Рассмотрение узких слоев в качестве рабочих элементов конвективных
акселерометров может развиваться в сторону миниатюризации установок. Повы-
шении их энергоэффективности и точности.
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