ОТЗЫВ

официального оппонента

на диссертационную работу Кондрашова Александра Николаевича «Динамика конвективного течения над локализованным источником тепла», представленную на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.02.05 – «Механика жидкости, газа и плазмы».

В диссертационной работе А.Н. Кондрашова экспериментально и численно исследуются процессы тепломассопереноса, возникающие в результате воздействия на сплошную среду локализованных источников тепла. Относящиеся сюда вопросы традиционно привлекают большое внимание специалистов в данной области, поэтому **актуальность** темы диссертации не вызывает сомнений.

Достаточная степень **обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, достоверности результатов** обусловлена продуманными методиками экспериментальных исследований, высокой воспроизводимостью и низкими значениями случайных ошибок, использованием физически обоснованных моделей для описания гидродинамики и тепломассообмена в рассматриваемых средах, выбором апробированных расчетных методик, сопоставлением численных расчетов с лабораторными измерениями и ранее опубликованными результатами других авторов.

В диссертации содержится целый ряд **новых результатов**. Не дублируя здесь приведенный в диссертации список основных результатов, я бы особенно отметил результаты, относящиеся к конвекции над локализованным источником тепла в узком вертикальном слое и их использованию в конвективных акселерометрах. Сочетание экспериментальных и численных методов исследований существенно усиливает работу.

Полученные результаты представляются достаточно **значимыми** не только в **научном**, но и в **практическом** отношении. В частности, анализ формирования течений над нагревателями различной формы, кроме научного интереса, может оказаться полезным при проектировании электронных устройств с пассивным охлаждением. Результаты рассмотренного частного случая развития теплового плюма в узких слоях могут представлять интерес для некоторых областей геологии.

Результаты в достаточной мере **апробированы** – заслушивались и обсуждались в компетентных аудиториях. Среди изданий, в которых опубликованы основные результаты диссертации – авторитетные международные журналы, в которых публикуемые материалы подвергаются серьезной экспертизе. Это – дополнительное свидетельство достаточного уровня, содержательности и новизны результатов.

Замечания. Задача, рассматриваемая в Гл. 2 (формирование конвективного течения над локализованными источниками тепла),

существенно зависит, по меньшей мере, от трех безразмерных параметров – от чисел Рэлея, Прандтля и аспектного отношения (АО) – отношения характерного вертикального масштаба задачи (например, толщины слоя жидкости) к характерному горизонтальному масштабу (например, к горизонтальному размеру нагревателя). (Нередко аспектным отношением называют и обратную величину; это – предмет соглашения). Конвективные процессы при **больш**их значениях АО (в толстом слое жидкой среды), как известно, могут существенно, качественно отличаться от процессов в тонком слое. Мне представляется, что в Гл. 2 этой разнице не уделяется должного внимания – изучая зависимости процессов от чисел Рэлея и Прандтля, автор не комментирует то, что в каких-то случаях в работе сопоставляются процессы при качественно разных значениях АО. Я вполне допускаю, например, что карта режимов, представленная на рис. 2.7, и критические значения управляющих параметров не универсальны – они заметно изменились бы, если бы лабораторные эксперименты и расчеты были проведены с другими значениями АО, в частности, с геометрией задачи, отвечающей рис. 2.4. На мой взгляд, недостаточное внимание к особенностям геометрии задачи в различных экспериментах и расчетах – серьезный недостаток данного раздела, хотя он, отчасти, связан с понятными техническими трудностями: поле скорости было доступно для измерений в толстом слое жидкости, в то время как поле температуры – в тонком.

Не все результаты работы представляются одинаково значимыми. Например, то, что «скорость развития теплового плюма в узком вертикальном слое жидкости ниже по сравнению с неограниченным случаем», действительно, не вызывает сомнений, но едва ли и прежде кто-нибудь в этом сомневался. Да и сам автор уже в обзоре литературы пишет: «Уменьшение толщины рабочего слоя гарантированно увеличивает гидродинамическое сопротивление потоку, а значит уменьшает темп развития конвективного факела». Хорошо, что в работе это дополнительно подтверждено, но я бы не относил это к наиболее содержательным результатам, тем более, что в диссертации есть и более существенные.

При переносе формул и другой информации из диссертации в автореферат, на мой взгляд, местами упущены существенные пояснения, в частности, многие обозначения в формулах. Например, для читателя автореферата дело выглядит так, что в формуле (2) автореферата показатель экспоненты – размерная величина. (Кстати, и в тексте диссертации я не нахожу достаточных пояснений к соответствующей формуле (2.8)).

Относительно геометрии экспериментальной установки на стр. 6 автореферата сообщается: «В лабораторных условиях использовалась кубическая полость со стороной $a = 200$ мм, заполненная водным раствором глицерина». А чуть ниже в подписи к рис. 1: «Толщина слоя рабочей жидкости $h = 3$ мм". При этом опущена информация о том, что поля скорости и температуры изучались в установках с различной геометрией. Не уверен,

что читателю автореферата геометрия этой задачи останется вполне понятной.

На рис. 6 автореферата присутствуют кривые «без учета и с учетом прогрева». Но о каком «прогреве» идет речь читателю автореферата, насколько я понимаю, не сообщается. Прочитав диссертацию, я понимаю, о чем идет речь, но не уверен, что это место поймет читатель автореферата.

Некоторые замечания приходится высказать по поводу того, как организована обзорная часть диссертации. Например, раздел 1.5 озаглавлен «Установившееся течение от локализованного источника тепла». Такому заголовку, вообще говоря, отвечает весьма обширная литература. Но автор упоминает в этом разделе лишь около полутора десятков работ, которые для большинства потенциальных читателей, вероятно, будут выглядеть как выбранные случайно из большого массива публикаций. То есть, в действительности тема обзора, видимо, значительно более узкая, и в этом не было бы ничего плохого, если бы читатели были бы об этом проинформированы.

В ряде случаев в диссертации и автореферате встречаются не очень удачные, неточные формулировки, опечатки и другие подобные дефекты. Приведу некоторые примеры.

При перечислении основных результатов утверждается, что «скорость роста развитого плюма ... не зависит от тепловых условий на боковых границах» (в узком вертикальном слое). Здесь, автор, видимо, просто неудачно выразился. Это утверждение может быть справедливым только в некоторых пределах.

На стр. 15 диссертации, в начале второго абзаца, знак неравенства $b > \frac{1}{4}$, насколько я понимаю, неправильный. Видимо, по недоразумению, эта формула дублирует один из случаев, рассмотренных на предыдущей странице. Если это исправить, то, неправильными, видимо, оказываются и неравенства, следующие тремя строками ниже.

На той же странице содержится фраза: «Разделение, проведенное Маджамдер и Гавриловым, имеет важное прикладное значение для изучения множества атмосферных и геологических процессов, таких как организация смерчей и гроз». Применительно к атмосферным процессам, полезность этой классификации вызывает у меня сомнения. Конвективные струи в атмосфере обычно турбулентные; для них характерно одинаковое расширение тепловых и вязких пограничных слоев под постоянным углом; Это соответствует лишь одному частному случаю из классификации, о которой идет речь.

О штриховой линии на стр. 66, насколько я понимаю, говорится как о пунктирной (это попало и в автореферат), в то время как пунктир на рисунке тоже присутствует.

Некоторое количество неточностей нахожу в библиографии к работе. Например, в списке литературы не содержится необходимых выходных данных о ссылке [55], не приведены полные выходные данные книги [166]. В

подписи к рис. 1.7 упоминается «книга [68]». Но в списке литературы под этим номером, насколько я понимаю, в действительности, содержится не книга, а журнальная статья.

Несмотря на вышеприведенные замечания, в целом, диссертационная работа, по моему мнению, достаточно профессиональна и заслуживает положительной оценки. Автореферат диссертации, в целом, достаточно полно и правильно отражает ее содержание.

Заключение.

Полагаю, что представленный А.Н. Кондрашовым материал следует признать целостной и законченной диссертацией – научно-квалификационной работой, уровень и результаты которой соответствуют критериям, установленным «Положением о присуждении ученых степеней», а автор заслуживает присвоения ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.02.05 – «Механика жидкости, газа и плазмы».

Доктор физико-математических наук,
ведущий научный сотрудник ФГБУ "Научно-
производственное объединение "Тайфун"
(Росгидромет)

Ингель Лев Ханаанович
10.10.2019

Адрес: 249038, Россия, Калужской обл., г. Обнинск,
ул. Победы, 4, ФГБУ «НПО «Тайфун».
Телефон – 8-903-026-62-35
E-mail: lev.ingel@gmail.com

Подпись Ингеля Л.Х. заверяю

Ученый секретарь
ФГБУ "НПО "Тайфун"

А.И. Бурков